מִשְׁלֵי : כח

Verfio V U L G. LAT.

Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

7 נוצר תורה בן מכון ויולל יבלם
 8 אביו מרבה הונן בנשד ובתרבות
 9 רחוק דלם בעצנת: מטר אונן
 10 משמע תורה יס חבלתו חוערה: משר
 11 ישרים יבדו לע בשחתו הוא יפול ותמימים
 12 ינחלו: טוב: חכם בעיניו איש עשר
 13 תפארת ונקום רשעים ויפש אדם: מכסה
 14 לבו יפול ברעה: אר ינהם רב שקק מוטל
 15 רשע על עבדיו: נגור חסר תבונתו רב
 16 מעשקות שניא ובעצת יארום ימים: אדם
 17 עקק ברם יבשש נדור ינוס אל יחמכו
 18 בו הולך חמים יושע ונקשם זרבים יפול
 19 עבר ארתמו לשבע: למם ומרר
 20 ירוקם ישמע יוש: איש אמונתו ברוכות
 21 ואן לחעשיר לא ינקה: הכר פנים לא
 22 טוב ער פת לחם יפוש: גבר נחל
 23 לחן הוא יע וולא יעו כי חסר יבאנו
 24 מוכיח אדם אחרי חן ימצא משחוק לשון:
 25 נורא אביו ומוטל ומוטל: איש פשע
 26 חסר הוא לאש משחית: רחב נפש ינור
 27 מיון ונכה על הורה יושן: בוסח בלבו
 28 הוא נסיד הולך פחכמה הוא יפול: נתן
 29 לרש משחור ומעלים עינו רב
 30 מארות: בקום רשעים יסר אדם ובאבות
 31 ירב צדיקים: משנן צדיקים

7 Qui custodit legem, filius sapiens est: qui autē comestatores patet, confundit patrem suum.
 8 Sicut confudit patrem suum, qui conservat divitias ufuraris & fenore, liberali in pauperes congregat eas. Qui declinat aurem suam ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis. Qui decipit iustus in via mala, in interitum suo corruet: & simpliciter possidebit bona ejus.
 9 Sapiens sibi videtur vir dives: pauper autē prudens scrutabitur eum. In exultatione justorum multa gloria est: regnantibus impiiis ruina hominum. Qui abscondit scelera sua, non dirigitur: qui autē confectus fuerit, & reliquerit ea, misericordia consequetur. Beat' homo, qui semp' est pavidus: qui verò mentis est durus, corruet in malū. Leo rugiens, & ursus esuriens, princeps impius sup' populū pauperē. Dux indigens prudentiā, multos opprimet per calamitiam: qui autē odit avaritiā, longi sient dies ejus.
 17 Hominem, qui calumniatur animā sanguinē, si usq; ad lacū fugerit, nemo sustinet. Qui ambulat simpliciter, salvus erit: qui pervertis graditur viis, concidet semel. Qui operatur terrā suā, satiabitur panibus: qui autē fectatur otium, replebitur egenitate. Vir fidelis multo laudabitur: qui autem festinat dari, non erit contentus. Qui cognovit in iudicio faciē, non beneficit: ille et pro buccella panis delerit veritatem. Vir, qui fellit ad dari, & alius videt, ignoretur q' egenitas superveniet ei. Qui corripit hominē, gratiā postea inveniet apud eū, magis quā ille, qui p' lingue blandimenta decipit. Qui subtrahit aliquid a patre suo, & a matre: & dicit homo non esse peccatum, patet homicidā eū. Qui se facit, & dilator, iurgia concitat: qui verò sperat in Dño, fanabitur.
 26 Qui confidit in corde suo, stult' est: qui autē graditur simpienter, ipse salvabitur. Qui dat pauperi, non indigebit: qui despicit deprecantē, sustinebit penuriam. Cū surrexerint impii, abscondentur homines: cū illi perierint, multiplicabitur iustus.

Anima, que in sanctitate est, sicut illud: anime autem (g) ingenti etiā amara aliena videtur. Sicut etiā via deularia ē propriū nobis, sic homo servus filii (h) nam peregrinatus fuerit ē propriū loci, ut in gen. 9. & vniū, & odoramentū delectatur cor: (i) dispumpitur autem ē calamitatis anima. Anticum tūm, vel amicitū paternum ne derelinquit: in domum autē fativus tui ne ingreditur (k) imprefert ē agens. Melior (l) amicus, qui p'p't, quān' fuerit pater habitus. Sicut autē ego, fili, ut letetur cor tuum, et (m) averti ē te exporātibiles sermons. Althus malis superuenientibus non abscondi: sicut p'uenient autem superuenientes dānū (n) p'tentiam. (o) Auster velum otium ejus: (p) p'veterit enim ingratia, (q) qui quidē aliena vallat. Qui benedixerit amicū manē (r) gaudiū vocē: ē male dicens obidū: d'ff're videbitur. Si iudicis officium dō-15 minē in die: viam de domo sua: similiter q' multi (s) maledictio de propria domo. (t) Aquilo d'nuo 16 ventus, nomine autē d'cter vocatur. Ferrum autē ferrum: vir autē 17 tem exacūt facit amicū. (u) Quia 18 pluvius factum, comedit fructus ejus: qui autem custodit suum domum, bonificabitur. Sicut vni fontes, 19 facies facibus, ita n'que (z) cogitationes in omniā. Infernus ē per 20 oculis hominum infatibiles. Abominatio Domini odibilis omnia, & indisciplinā incontinentes lingua. Probat' argutus, & avo (y) g'ntis: iustus autem probatur p' os laudantium eum. Cor iunq' exquirat maledictos: autem verbum facit fenitiam. (z) Ipsi flagellati sunt impio- 22 de ē in medio confus' in bonos: s non auferet imprudentiā suā. (w) Evidenter cognosces (az) amicum: greges sui: (bb) & applicabis cor tui tuis armamentis. Quianon 24 in scutū vno robur, et fortitudo: neque bivadi ex generatione in generationem. Alit. b' curam his que 25 in campo sunt. (cc) viciū d'ctis, et attondibus herbam, & convegia fennum alivum, et iudicis ovē in 26 vstiumne sicale campū, ut sint ibi: agni. Fili, a me habes verba 27 fortis ad vitam tuam, & ad (add) vitam ministrorum tuorum.

PARAPH. CHALD. Versio Latina.

7 נוצר תורה בן מכון ויולל יבלם
 8 אביו מרבה הונן בנשד ובתרבות
 9 רחוק דלם בעצנת: מטר אונן
 10 משמע תורה יס חבלתו חוערה: משר

7 Qui custodit legem, filius sapiens est: qui autē comestatores patet, confundit patrem suum. Qui multiplicitat substantiam suam in usura & fenore, et qui miseretur pauperum congregat eam. Qui obturat aurem suam ne audiat legem, oratio ejus erit abominabilis. Qui errare facit iudicium in via mala, in fovem cadet: perfecti autem & immaculati hereditabunt bona. Vir dives sapiens sibi videtur, & pauper prudens contemnit eum. Quando latantur iusti, multa est pulchritudo: & cum con-